[image: image1.jpg]

Администрация Николаевского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Николаевка

 19 марта 2018  года                                                                                № 68
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Николаевского
сельского поселения «Развитие культуры в

Николаевском сельском поселении»
 за 2017 год

В соответствии с постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 19.08.2013 № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского сельского поселения», распоряжение № 33 от 07.03.2018 года «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ николаевского сельского поселения», Администрация Николаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 05.11.2014г. № 622,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования на официальном сайте Николаевского сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Николаевского
сельского поселения

               Е.П. Ковалева
Приложение

к постановлению Администрации

Николаевского сельского поселения

от  19.03.2018 № 68

Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения

«Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Администрация Николаевского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
.

Муниципальная программа «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении» утверждена постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 05.11.2014г. № 622.

Общий объем финансирования Программы  за 2017 год составляет 1103,3 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Николаевского сельского поселения составляет 1103,3 тыс.рублей, за счет средств областного бюджета 284,7 тыс.рублей.

По итогам 2017 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Николаевского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2016 года.
1.
За 2017 год в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении» подпрограммы «Формирование единого культурного пространства Николаевского сельского поселения»

 созданы условия для расширения доступа различных категорий населения к культурным ценностям,  в течение 2017 года населению оказывались услуги по организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры. В рамках подпрограммы «Развитие культуры и искусства в Николаевском сельском поселении» населению Николаевского сельского поселения предоставляются услуги по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены две подпрограммы:

1. Формирование единого культурного пространства Николаевского сельского поселения

2. Развитие культуры и искусства в Николаевском сельском поселении.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении № 3 к годовому отчету.
Подпрограмма «Развитие культуры и искусства в Николаевском сельском поселении»

В результате реализации данной подпрограммы обеспечена устойчивая и надежная работа объектов культуры.

В рамках выполнения мероприятий данной подпрограммы МБУК НДК «Николаевский Дом культуры» организована работа кружков самодеятельного народного творчества, вокального коллектива, одного танцевального коллектива. По сравнению с 2016 годом зафиксирован рост количества самодеятельного народного творчества. Количество любительских объединений – три.
Подпрограмма «Развитие культуры и искусства в Николаевском сельском поселении»
В результате реализации данной подпрограммы население Николаевского сельского поселения обеспечено доступом к библиотечным фондам, вследствие чего развивается культурный потенциал  Николаевского сельского поселения.
В течение года  ежеквартально  издавался информационный  бюллетень «Что читать о нашем районе?», провела ряд тематических вечеров для читателей всех возрастов, продолжена работа клуба «Почемучка».
Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями приведена в приложении № 6 к годовому отчету.
Раздел 6. Исполнение муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям, в рамках реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения в отчетном году
Информация об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям, в рамках реализации  муниципальной программы Николаевского сельского поселения в отчетном году приведена в приложении № 7 к годовому отчету.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация программы «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

                                                                                                         Приложение № 1

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения

«Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
Оценка эффективности муниципальной программы «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
       Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Николаевского сельского поселения  «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.
1. Расчет  степени достижения целей и решения задач муниципальной программы  (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):

СДЦ= (8/8 + 6/6+ 10/9+409/172+27,86/35+49,9/44+23,4/26+100/100+33/33) / 9 = 1,15 (115 %).

2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию  муниципальной программы  (приложение № 4):
УФ = 1103,3/1103,3*100%= 100 %.

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).

ЭП= 100/115= 0,87
Значение показателя «эффективность использования средств местного бюджета» ЭП менее 1, следовательно такая эффективность оценивается как высокая.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие культуры», ей присваивается уровень эффективности реализации – эффективная муниципальная программа.

Приложение № 2
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения

«Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа ««Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»

	Подпрограмма 1 «Формирование единого культурного пространства Николаевского сельского поселения»

	1.1.
	Разнообразие тематической направленности проводимых мероприятий
	количество направлений
	-
	8
	8

	1.2.
	Разнообразие направлений деятельности самодеятельных творческих коллективов
	количество направлений
	-
	6
	6

	1.3.
	Количество выступлений самодеятельных творческих коллективов
	количество направлений
	-
	9
	10

	1.4.
	Количество посетителей мероприятий от численности населения
	процентов
	-
	не менее 50
	1067,1

	1.5.
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирование самодеятельного народного творчества)
	человек
	-
	172
	409

Приложение № 3
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения

                                                                                               «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован
ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Формирование единого культурного пространства Николаевского сельского поселения»

	1.1.
	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Николаевского сельского поселения, выравнивание доступности к услугам учреждений культуры
	Муниципальное бюджетное учреждение Николаевского сельского поселения «Николаевский Дом культуры»
	01.01.16
	31.12.20
	01.01.16
	31.12.20
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно -досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития; повышение творческого потенциала  самодеятельных коллективов народного творчества
	Расширился доступ населения к возможностям принимать участие в культурно -досуговой деятельности поселения, сохранение самобытной народной культуры, развитие творческих способностей

Приложение № 4
к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы  Николаевского сельского поселения

«Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2017 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная программа
	«Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»

	всего
	1103,3
	1103,3

	бюджет поселения
	818,6
	818,6

	областной бюджет
	284,7
	284,7

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	Формирование единого культурного пространства Николаевского сельского поселения
	всего
	1103,3
	1103,3

	бюджет поселения
	818,6
	818,6

	областной бюджет
	284,7
	284,7

	Мероприятие 1.1.
	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Николаевского сельского поселения, выравнивание доступности к услугам учреждений культуры
	всего
	1103,3
	1103,3

	бюджет поселения
	818,6
	818,6

	областной бюджет
	284,7
	284,7

Приложение № 6
к годовому отчету о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения

                                                                                         «Развитие культуры в Николаевском сельском поселении»
Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Николаевского сельского поселения в отчетном году

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание (№ нормативного правового акта, № справки перераспределения)

	Сумма (тыс.рублей) +, -
	Причины перераспределения

	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Николаевского сельского поселения, выравнивание доступности к услугам учреждений культуры
	+284,7

	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2017 год
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 13.06.2017

 № 187

	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Николаевского сельского поселения, выравнивание доступности к услугам учреждений культуры
	+615,0
	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2017 год
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 29.09.2017

№ 312

	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Николаевского сельского поселения, выравнивание доступности к услугам учреждений культуры
	+3,6
	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2017 год
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 02.11.2017  № 352

	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Николаевского сельского поселения, выравнивание доступности к услугам учреждений культуры
	-700,0
	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2017 год
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 29.11.2017 № 422